

## 【経営資料】

### I 決算の状況

#### 1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	資 産	
	平成 29 年度 (平成 30 年 2 月 28 日 現在)	平成 30 年度 (平成 31 年 2 月 28 日 現在)
(資産の部)		
1. 信用事業資産	81,305,562	86,442,082
(1) 現 金	360,383	393,982
(2) 預 金	67,735,742	72,595,936
系統預金	67,721,699	72,580,157
系統外預金	14,042	15,778
(3) 有価証券	505,151	502,297
国 債	205,220	202,360
地 方 債	299,931	299,937
(4) 貸 出 金	12,466,190	12,675,423
(5) その他の信用事業資産	422,552	441,449
未収収益	409,258	429,115
その他の資産	13,293	12,334
(6) 貸倒引当金	△ 184,457	△ 167,007
2. 共済事業資産	52,096	3,094
(1) 共済貸付金	49,696	2,495
(2) 共済未収利息	489	59
(3) その他の共済事業資産	1,939	547
(4) 貸倒引当金	△ 28	△ 7
3. 経済事業資産	616,024	650,328
(1) 経済事業未収金	346,433	363,770
(2) 経済受託債権	55,901	52,859
(3) 棚卸資産	109,303	143,405
購 買 品	59,374	63,923
販 売 品	954	-
宅 地 等	19,982	50,966
その他の棚卸資産	28,992	28,516
(4) リース投資資産	29,137	21,646
(5) その他の経済事業資産	90,239	83,462
(6) 貸倒引当金	△ 14,991	△ 14,816
4. 雑 資 産	432,044	413,902
5. 固定資産	3,339,646	3,339,417
(1) 有形固定資産	3,335,360	3,337,651
建 物	4,337,793	4,390,269
機 械 装 置	495,633	471,054
土 地	2,337,414	2,353,174
建設仮勘定	500	-
その他の有形固定資産	1,445,471	1,453,351
減価償却累計額	△ 5,281,451	△ 5,330,197
(2) 無形固定資産	4,285	1,765
6. 外部出資	4,028,675	4,028,675
系統出資	3,839,821	3,839,821
系統外出資	188,854	188,854
7. 繰延税金資産	37,078	30,260
資 産 合 計	89,811,126	94,907,760

(単位：千円)

負債及び純資産		
科 目	平成29年度 (平成30年2月28日 現在)	平成30年度 (平成31年2月28日 現在)
(負債の部)		
1. 信用事業負債	83,628,343	88,568,791
(1) 貯 金	83,374,174	88,311,123
(2) 借入金	17,005	20,513
(3) その他の信用事業負債	237,163	237,153
未払費用	34,692	21,003
その他の負債	202,471	216,149
2. 共済事業負債	438,464	400,329
(1) 共済借入金	48,210	2,495
(2) 共済資金	164,435	179,424
(3) 共済未払利息	489	59
(4) 未経過共済付加収入	221,921	215,298
(5) 共済未払費用	1,947	1,537
(6) その他の共済事業負債	1,459	1,514
3. 経済事業負債	585,019	576,010
(1) 経済事業未払金	317,712	358,671
(2) 経済受託債務	86,303	48,266
(3) その他の経済事業負債	181,004	169,073
4. 雑負債	528,507	578,054
(1) 未払法人税等	76,278	61,079
(2) 資産除去債務	-	24,721
(3) その他の負債	452,229	492,253
5. 諸引当金	183,502	156,879
(1) 賞与引当金	29,946	29,276
(2) 退職給付引当金	149,863	121,825
(3) 睡眠貯金払戻損失引当金	3,691	5,777
6. 再評価に係る繰延税金負債	242,755	242,164
負債合計	85,606,591	90,522,230
(純資産の部)		
1. 組合員資本	3,776,006	3,960,639
(1) 出資金	1,279,031	1,253,120
(2) 利益剰余金	2,561,951	2,756,015
利益準備金	1,708,813	1,996,813
その他利益剰余金	853,138	759,202
リスク管理強化積立金	500,000	500,000
当期末処分剰余金	353,138	259,202
(うち当期剰余金)	( 294,470 )	( 204,238 )
(3) 処分未済持分	△ 64,976	△ 48,496
2. 評価・換算差額等	428,528	424,890
(1) その他有価証券評価差額金	3,820	1,727
(2) 土地再評価差額金	424,707	423,163
純資産合計	4,204,534	4,385,530
負債及び純資産合計	89,811,126	94,907,760